1218/1803-04’te Silâhdâr Süleyman Paşa, onu kendine kaftancı yaptı. IV.

Mustafa cülûs edince onu enderunda has odaya aldı. Sonradan hünkâr baş lalası,

Rebiülahir 1230 / Mart-Nisan 1815'de Peşkir Ağası, o sene ya da Rebiülahir 1232 /

Şubat-Mart 1817'de Anahtar Ağası ve 1232 / 1816-17'de Kilar Kethüdası oldu.

Padişah huzurunda hilat giydirildi ve iltifat gördü. Kiler kethüdası olarak Recep 1234

/ Nisan-Mayıs 1819'da kendi talebiyle Bolayır’da Şehzâde Süleyman Paşa

tevliyetiyle emekli edildi. Sonra hâcelik rütbesi verildi. 1240 / 1824-25'te vefat etti.

Son Asır Türk Şairleri'nde verilen bilgiye göre Üsküdar'da İnadiye'den Saraçlar

Çeşmesi'ne giden caddenin, sol tarafında, Karacaahmed Türbesi civarındaki

kabristana defnedildi. Fakat Osmanlı Müellifleri'nde Vâsıf'ın Üsküdarda medfun

olduğu kabul edilmeyip Eyüp’te Zal Paşa Camisi dergahına defnedildiği belirtilir.

Mezar taşında, dostlarından Keçecizâde İzzet Molla’nın kitabesi yazılıdır ve

tarih beyti şöyledir: "Şuarâ mâtem edüp yazdı mücevher tarih / Rûh-i Osman'a ide

Vâsıf'ı terfik ilâh" (1240 / 1824-25).

İnce bir zat olduğu hâlde vücûdunun fil kadar büyük olduğu, evinin

Tophâne'de bulunduğu ve 1238 / 1822-23'de yandığı bilinmektedir. Matbu ve

mürettep bir Dîvân'ı vardır. Dîvân'ı, 1257/1841-42'de Mısır'da Bulak Matbaası'nda

talik harflerle, yine aynı sene İstanbul'da Takvim-i Vekayi Matbaası'na nesih

harflerle basıldı. İzzet Molla, mezar taşı kitabesinde Vâsıf'ın eserini yaktığını

söylüyor. Fakat şiirleri yandıktan yedi sene sonra Dîvân'ın İstanbul'da ve Mısır'da

1.4. 1b-69a Varak Arasında Yer Alan Şairler ve Kısa Biyografileri20

Fehîm-i Kadîm (d. 1037 / 1627 – ö. 1057 / 1647)21

Asıl adı Mustafa’dır. Aslen Halepli, Arap kökenli bir aileden gelmektedir.

Yakın dostu Evliya Çelebi, babasının İstanbul Parmakkapı'da kurabiye satan Mısırlı

bir fellah olduğunu ifade etmekteyse de kaynaklar ağırlıklı olarak ailenin Halepli

olduğunda birleşirler.

Kalemiyye Risalesi: Arapça olarak kaleme alınmış bu kısa risâle de bazı

Dîvân nüshalarının arkasında mevcuttur.

5. Tefsîr-i Beyzavî-i Haşiye: Beyzâvî Abdullah b. Ömer (?-1286)’in Envârü’l

Tenzil ve Esrârü’t-ta’vîl adlı tefsirinin müteddid şerhleri vardır.

Kaf-zâde Fâ’izî (d. 998/1589 – ö. ? / ?)23

XVII. yüzyılın tanınmış, asil bir ailesine mensup olan Kafzâde Fâizî’nin asıl

adı Abdülhaydır. Fâizî hem ana tarafından hem de baba tarafından âlim ve fâzıl bir

ailenin evladıdır. Bu yönüne mevcut bütün kaynaklar dikkat çekerler. Babası da

Kafzâde lakabıyla anılan âlim, şair ve kazasker Feyzullah Efendidir.

Fâizi’nin doğum yeri İstanbul’dur. Doğum tarihiyle ilgili biyografik

kaynaklarda ihtilaf görülmektedir. Bazı kaynaklar Fâizî’nin doğum tarihi olarak 980/

1572 yılını gösterirken bazı kaynaklar da 998/ 1589 yılına işaret ederler. Fâizî’yi

tanımak için onun en yakın arkadaşı ve can dostu aynı zamanda Fâizî’yi yakından

tanıyan; edebiyat tarihimizin biyografik kaynaklarından bir eserin müellifi ve hamse

ve divanı sahibi olan Nevî-zâde Atâyî ile olan ilişkilerine dikkatle bakmak uygun

olacaktır.

Fâizî’nin ölüm tarihinin 1031/ 1622 olduğunda biyografik kaynaklar

müttefiktir. Keşfü’z-Zünun'un Mısır baskısında Fâizî’nin vefatı 1031 tarihi olarak

gösterilse de İstanbul baskısında sehven 1032 olarak dizilmiştir. Şerafettin Yaltkaya

baskısında ise bu yanlışlık düzeltilmiştir. Mehmed Muhibbî, Hülâsatü’l-Eser’de vefat

tarihini 1032 olarak kaydetmiştir. Ayrıca Gibb Osmanlı Şiir Tarihi’nde 1032 yılını

gösterir. Tezkirelere Göre Divan Edebiyatı Sözlüğü’nde de 1032 /1623 tarihi

verilmiştir.

Kafzâde genç yaşında ölmesine rağmen bu kısa ömrüne birçok eserler

sığdırmıştır. Elimizde daha çok şairliğini gösteren manzum eserleri vardır. Fakat

kaynaklarda şaire ait münşeat örneklerinden söz edilmekte, nesir yönünün kuvvetli

olduğu belirtilmektedir.

Kâşif (d.l076/1665-66-ö.19 Rebiülahir 1111/14 Ekim 1699)24

Asıl adı Seyyid Mehmed Sadeddin'dir. (Müstakimzade Süleyman Sadeddin

2000: 324). Nakibüleşraf Rumeli kazaskeri Seyyid Said Efendi'nin oğludur. Dedesi de

Mehmed Esad Efendi'dir. Bu sebeple Es'adzâde Seyyid Sa'deddin Efendi olarak anıldı.

1076/1665-66 yılında İstanbul'da doğdu. Gençliğinde iyi bir eğitim aldı. 1093/1682

yılında Şeyhülislam Çatalcalı Ali Efendi'den mezun oldu. (Sâlim 2005: 582)

Öğrenimini bitirdikten sonra müderris oldu.

24 "İsmail Hakkı Aksoyak, "Kâşif, Es'adzâde Seyyid Sa'deddin Efendi",
www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com Madde: No: 9865.

Sözgelimi o, dönemindeki kaynakların kendisi hakkında söylediklerini

teyit eder mahiyette ifadelere yer verir; yeni ve kendisine mahsus bir şiir tarzına sahip

olduğunu şöyle dile getirir: "Sözün ey Nâ’ilî olmazsa da şâyeste-i tahsîn/Yine bir tarz-

ı hâs-ı şûhdur bir özge vâdîdür" (İpekten 1990: 196).

Nef‘î (d. 980? / 1572? - ö. 1044 / 1635)26

Asıl adı Ömer olan Nef’î, Erzurum’un Hasankale (Pasinler) ilçesinde doğdu.

Bu yüzden kaynaklarda Erzenü’r-rûmî Ömer Bey, Erzenü’r-rûmî Ömer Efendi diye

anılır. Doğum tarihi kesin olarak bilinmese de 980/1572 yılında doğduğu tahmin

edilmektedir. Dedesi Mirza Ali Paşa, babası Mehmed Bey’dir. Soylu bir aileye

mensup şairin baba ve dedesi sancak beyliği yapmıştır. Babası Mehmed Bey’in, Kırım

hanına nedimlik yaptığı, bu nedenle ailesini ihmal ettiği Sihâm-ı Kazâ'daki bir

hicivden anlaşılmaktadır.

kaside sahasında çığır açmış, yaşadığı dönemden itibaren takip edilmiş, üslubu ve

sanatı hep takdir edilmiştir. Güftî, Fehîm-i Kadîm, Nedîm, Şeyh Gâlib, İzzet Molla;

Ziya Paşa, Namık Kemal, Tevfik Fikret gibi şairler ondan övgüyle bahsetmişlerdir

(Akkuş 2006:524).

Neylî (d. 1084 / 1673 – ö. 1161 / 1748)27

18. yüzyılın ilim ve irfan sahibi şairlerinden olan Neylî, 1084/1673 yılında

İstanbul’da doğdu. (Çiftçi: 5975, 469). Asıl adı Ahmed, mahlası Neylî’dir. Babası,

Sultan IV. Mehmed döneminin tanınmış âlimlerinden ve İstanbul kadılarından Mîrzâ

Mehmed Efendi (ö. 1093/1682), dedesi Habîb Beg’dir. Babasının isminden dolayı

Mîrzâ-zâde diye anılır. (Muallim Naci 1308: 308, 330). Ahmed Neylî, ilim, irfan ve

faziletiyle tebarüz etmiş, köklü bir aileden gelmektedir. İlim erbabı bir aileye

mensubiyeti gereği 1089/1678’de beş yaşlarında ilim tahsiline başlamıştır. Özellikle

dinî ilimlerde kendini yetiştirmiş, Arapça ilimlerde öne çıkmış, nazım ve nesirde

devrinin sayılır kişilerinden biri olmuştur. (Erdem 2005:4).

Neylî’nin çeşitli kaynaklarda Arapça tasnifat ve te’lifat, haşiye ve fıkıh

ölümünden sonra Şeyhülislam Yahya, yeğeninin tahsiliyle bizzat ilgilenmiş, onu

yetiştirmiş ve yüksek mevkilere gelmesini sağlamıştır (Çaldak 1997: 450; Atâyî

1268’den aktaran Topçu 1997: 1-2). 1017/1608-9’da, dayısı Şeyhülislâm Yahyâ’dan

mülâzım olarak ilmiye mesleğine atılmış ve otuz akçe ile müderris olarak görev

yapmaya başlamıştır. Bu sıralarda, kardeşi İsmail Efendi ile birlikte defalarca Mısır’a

gitmiş ve Arap ulemasıyla temaslarda bulunmuştur.

Üç adet eseri bulunmaktadır:

1.

hiçbir vezin ve kafiye hatasının olmamasından anlaşılmaktadır (Topçu 1997: 4-6;

Gönel vd. 2013: 40).

Tuhfe-i Naili’de sadece Rıza Tezkiresi’nin kaynak olarak gösterilen Rızâyî, Ali

Rıza Çelebi’nin de, Mehmed Ali Rızâyî maddesindeki kişiyle aynı kişi olduğu

düşünülmektedir.

Riyâzî (d. 980/1572 – ö.1054/1644)29

Asıl adı Mehmed’dir. 980/1572’de dedesi Samsunîzâde Mahmûd Efendi’nin

Mekke kadılığı sırasında Mekke’de doğdu. Babası 3. Murad (saltanatı: 1574-1595)

devri âlim ve kadılarından Birgilili Mustafa Efendi’dir. Anne tarafından bilginleri ile

ünlü köklü bir aileye mensuptur. İsmail Beliğ, Güldeste-i Riyâz-ı İrfân ve Vefâyât-ı

Dânişverân-ı Nâdiredân’da Riyâzî’nin anne tarafından soyunun, Sultan Yıldırım

Bâyezîd (saltanatı: 1389-1402)’in annesi Gülçiçek Hatun’a dayandığını kaydeder.

Riyâzî, ilmiye sınıfına mensup bir ailede yetişmenin de etkisiyle iyi bir eğitim görerek,

Müeyyedzâde Abdülkâdir Efendi’den mülazım olmuş müderrislik ve kadılık

yapmıştır. Osmanlı Müellifleri’nde Ebussuud Efendi’den mülazım olduğu kayıtlıysa

da, Ebussuud Efendi’nin ölüm tarihi olan 1574’te Riyazî iki yaşında olduğundan bu

bilginin doğru olması mümkün değildir. 1033/1623’de tayin edildiği Kahire kadılığı

sırasında işitme probleminin artması sebebiyle 1034/1624’te emekliye ayrılmıştır.

İlerleyen yaşlarında kulağı ağır işittiği için “el-esamm” ya da “el-utrûş” lakabıyla

anılan Riyâzî’nin ölüm tarihi 1054/1644’tür. İstanbul’da ölen Riyâzî’nin mezarının

yeri bilinmemektedir.

29 "Ayşe Yıldız, "Riyâzî, Mehmed Riyâzî Efendi",
www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com Madde No: 12283.

Kasımpaşalı Sâlik Efendi adıyla bilinmektedir. Şefkat Tezkiresinde lakabı

“Halebiyyü'l-asl” olarak kayıtlıdır (Kılıç: 76). Doğumuna kendisi tarafından bir

rubaisinde 1130/1717-18 tarihi düşürüldü. Ölüm tarihi ve yeri hakkında kesin bir bilgi

olmamakla birlikte Dîvân’ının Topkapı nüshasında “Bu Divan vezirlerin efendiliğinde

bulunmuş olan Sâlik Çelebi’nindir. 1215/1800’den sonra vefat etmiştir.” denildiğine

göre ölümünde 85 yaşın üzerinde olduğu söylenebilir. Sicill-i Osmanîde III. Mustafa

dönemi Kethüda-yı Sadrıali kalemi kâtiplerinden olduğu yazılıdır (Mehmed Süreyya

1308:3). Râmiz Tezkiresinde iyi bir tahsil gördüğü, ilim ve irfan sahibi biri olduğu

yazılı olup, şiirinden övgü ile bahsedilir (vr.52). Hayatı hakkında sınırlı bilgi olan

Sâlik Efendi’nin nerede vefat ettiği ve mezarının nerede olduğu da kaynaklarda

belirtilmemiştir.

Sâlik, Devhatü'l-Eser adını verdiği Dîvân’ını 1150/1737-38 tarihinde tertip

ettiğini, tarih manzumeleri arasındaki “Tarih-i tedvîn-i âsâr-ı in fakîr” manzumesinde

birkaç defa aynı tarihi düşürerek belirtmiştir. Dîvân’ın bilinen 5 yazma nüshası vardır:

Millet Ktp. Ali Emiri Ef. Mzm. 192; Süleymaniye Ktp. Esad Efendi, 2642; Topkapı

Ktp. Emanet Haz. 932 (2577); Milli Ktp. 06 Mil Yz FB 319; İngiltere Milli Ktp.

Türkçe Yazmalar or 11235. Dîvân, 64 kaside, 1 terkib-i bent, Arapça ve Farsça 43

manzume, 74 tarih, 290 gazel, 4 terci-i bent, 7 tahmis, 159 muamma, 24 kıta, 34 rubai,

34 müfret ve 5 adet lügazdan oluşmaktadır. Dîvân’ın tenkitli metni doktora tezi olarak

hazırlanmıştır (Kılıç 1998).

Sırrî (d.?/-ö. 1111/1699)32

Üsküdarlı Sırrî olarak tanınan şairin asıl adı İbrahim Sırrî; mahlası ise Sırrî’dir.

Doğum tarihi ve ailesi hakkında kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır. Sadece asıl adı

Mehmed olan ve Üsküdarlı Reşîd (ö. H. 1146/M. 1733) olarak bilinen bir akrabasının

varlığından söz ederler. Sırrî, bir müddet maliye kaleminde “tarihçilik”le uğraşmış ve

Girit defterdarı iken (H. 1111/M. 1699) vefat etmiştir.

31 "Müzahir Kılıç, "Sâlik, Kasımpaşalı",
www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com Madde No: 12725.
32 "Şevkiye Kazan, "Sırrî, İbrâhim Sırrî Efendi",
www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com Madde No: 13031.

Şehrî’nin hayatıyla ilgili önemli bilgiler verir. Söz konusu kıtada, Şehrî’nin oğlunu

kaybetmesinden dolayı çok büyük bir üzüntü duyduğu, henüz bu olayın acısı

geçmeden evinin soyulduğu, üstündeki elbisesinden başka bir şeyinin kalmadığı

anlatılmaktadır.

Şehrî, 1071/1660 yılında vefat etmiştir. Şairin ölümü üzerine, "Âh Şehrî göçdi

bezm-i cennete" tarih mısraı söylenmiştir.

Şehrî’nin bilinen tek eseri Dîvân'ıdır. Eserin biri yurt dışında (Fransa, Paris,

Bibliothèque Nationale) olmak üzere toplam 27 yazma nüshası bulunmaktadır.